

ROMÂNIA



Județul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE

privind aprobarea rectificării Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2022

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
întrunit în ședință ordinară,

Având în vedere:

- referatul de aprobare a Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrată la nr.57.664/20.12.2022;
- raportul de specialitate al Direcției Economice, înregistrat la nr.57.667/20.12.2022;
- avizul comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat;
- prevederile art.19 și 49 din Legea nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art.129, alin.(2), lit.,„b” și alin.(4), lit.,„a”, art.139, alin.(3), lit.,„a” și art.196, alin.(1), lit.,„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetul local de venituri și cheltuieli pe anul 2022, cu suma de -10.342 mii lei, conform anexelor 1, 2, 3 și 4 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului - Județul Giurgiu în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, Direcției Economice, Direcției Tehnice, Direcției Servicii Publice, Direcției Patrimoniu, Direcției Juridice și Administrație Locală, Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență, Direcției de Impozite și Taxe Locale, Direcției de Asistență Socială Giurgiu, Direcției Poliția Locală, Centrului Cultural „Ion Vinea” Giurgiu și Sport Club Municipal Dunărea 2020 Giurgiu, pentru ducerea la îndeplinire.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Cioacă Ionuț

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL,

Băiceanu Liliana

Giurgiu, 20 decembrie 2022
Nr. 419

Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenți

BUGETUL LOCAL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI
ANUL 2022

VENITURI

mii lei

NR. CRT	Cod ind.	DENUMIRE INDICATORI	BVC 2022	RECTIFICARE	PROPUNERE BVC 2022
0	1	2	3	4	5
I.		VENITURI TOTAL, din care:	403.374,00	-10.342,00	393.032,00
A		Veniturile secțiunii de funcționare	180.825,66	-6.516,00	174.309,66
	03,05,06,07,12,15,16,18	Venituri fiscale (impozite și taxe locale) adresa DIT	45.592,91	-5.000,00	40.592,91
	30,31,33,34,35,36	Venituri nefiscale (DIT concesiuni si închirieri,taxe adm., amenzi, diverse venituri,taxa habitat,prestări servicii-DAS-prest.serv. - PATRIMONIU-alte venituri , PMG- ven.din dividende - diverse ven.,amenzi)	28.061,05	-3.518,95	24.542,10
	04.02.05	*Sume defalcate din Imp.pe Venit pentru echilibrare din fond rez. Cons.Jud.	4.000,00	18,95	4.018,95
	04.02.04	Sume defalcate din Imp. pe Venit pentru echilibrare adr. AJFP	0,00	0,00	0,00
	04.02. 01	Cote defalcate Imp.pe Venit, adr. AJFP	63.824,00	0,00	63.824,00
	11.02.02	* Sume defalcate TVA (ch.mat. Scoli=4998-35+27, burse=3187+943+1845+107, învăț.stim.ed.fam.def.= 397, CES=475+277, drepturi asist.pers.cu handic.=26420+683+57, aj.încălzire=0)	39.324,00	57,00	39.381,00
	11.02.09	*Sume defalcate TVA pentru învățăm. particular-gradi.(salarii = 1234+56 , mat.= 77+10, CES= 78)	1.455,00	0,00	1.455,00
	11.02. 06	*Sume defalcate TVA echilibrare adr. CJ,AJFP	2.509,00	101,00	- 2.610,00
	42.02./32,34,41,80,82	Subvenții de la bugetul de stat pentru operațiuni curente(încălzire lemne=1010, asistență medico-soc.=3283 (pers.=3240 + mat.=43),Subv pentru decontare chelt. carantină=68 , sal.medici= 3000-2000 +cab.scoli 320, subv.incalzire Bug.Stat = 1711,34+3500+194+2129	15.215,34	-2.000,00	13.215,34
	42.02/45	Sume primite de administrația locală în cadrul programelor finanțate din FSE	0,00	0,00	0,00
	43.02/29	Alte subvenții-cadastru- program național	0,00	0,00	0,00
	43.02.34	Sume alocate din bugetul ANCPI pentru finanțarea lucrarilor de inreg.din Programul national de cadastru si carte funciara	481,63	0,00	481,63
	37.02.03	Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare „-,„	-19.637,27	3.826,00	-15.811,27
	40.02.14	Sume din excedent pt acop gol casă	0,00	0,00	0,00
B		Veniturile secțiunii de dezvoltare	222.548,34	-3.826,00	218.722,34
	37.02.04	Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare„+,„	19.637,27	-3.826,00	15.811,27
	36.02.07, 36.02.08, 36.02.23	Vinzări de bunuri și servicii (amortizare mf, depozite locuințe, taxă rehabilitare termică)	0,00	0,00	0,00
	39.02	Venituri din capital(valorificare bunuri,locuințe, din privatizare,vinzări bunuri domeniul privat)	2.426,27	0,00	2.426,27

40.02.16	Sume primite în cadrul mecanismului decontări cererilor de plată	0,00	0,00	0,00
42.02./01,05,12,13,14,15, 20,29,51,55,65,67,69	Subvenții pentru cheltuieli de capital si proiecte FEN - programe mediu AFM , Bretea Giurgiu Sud, pr.scoli, MEPAM,SEPAR, pr.Sc.10 ,Gr.9, I Barbu	39.948,36	0,00	39.948,36
43.02/39.02, 44	Subventii acord.in baza ctr de part.sau asociere Campus Scolar	130,68	0,00	130,68
48.02.02	Fond Social European	7.077,34	0,00	7.077,34
48.02.01	Fonduri externe nerambursabile - FEDR	153.328,42	0,00	153.328,42
48.02.05	POPAM proiecte europene	0,00	0,00	0,00

CHELTUIELI

mii lei

NR. CRT	Cod ind.	DENUMIRE INDICATORI	BVC 2022	RECTIFICARE	PROPUNERE BVC 2022
0	1	2	3	4	5
II.	TITLU	CHELTUIELI, TOTAL, din care:	408.785,00	-10.342,00	398.443,00
A		Secțiunea de funcționare	180.825,66	-6.516,00	174.309,66
	10	Cheltuieli de personal	46.547,70	-3.631,60	42.916,10
	20	Cheltuieli materiale	67.541,62	195,60	67.737,22
	30	Dobânzi	6.223,00	45,00	6.268,00
	40	Subvenții	13.287,34	-1.250,00	12.037,34
	51.01.01	Transf.curente- I.Vinea, Dir Admin. Active PFE, Club Sp.Dunărea	5.734,00	-65,00	5.669,00
	51.01.03	Transf.curente- actiuni de sanatate	0,00	0,00	0,00
	55.01.63	Alte transferuri curente-învăț. particular	1.455,00	0,00	1.455,00
	57	Asistență socială	24.942,00	88,00	25.030,00
	59	Alte cheltuieli	6.664,00	-23,00	6.641,00
	81	Rambursări credite	8.431,00	-1.875,00	6.556,00
	50	Fond de rezervă la dispoziția UAT	0,00	0,00	0,00
	85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
B		Secțiunea de dezvoltare	227.959,34	-3.826,00	224.133,34
	71	Cheltuieli de capital	23.185,30	94,00	23.279,30
	72	Aport de capital	2.338,83	-184,00	2.154,83
	51.02.29	Transferuri pentru secțiunea de dezvoltare CCI Vinea, Dir Administrare Active PFE	181,00	0,00	181,00
	58.01	Proiecte finanțare nerambursabilă -FEDR	194.104,02	-3.736,00	190.368,02
	58.02	Proiecte FSE MEPAM-Total	8.150,19	0,00	8.150,19
	58.05	Proiecte POPAM-Total	0,00	0,00	0,00
	85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
		Excedent/			0,00
		Deficit (din utilizarea excedentului anului 2021 pe secțiunea de dezvoltare)	-5.411,00		-5.411,00

mii lei

NR. CRT	Cod ind.	DENUMIRE INDICATORI	BVC 2022	RECTIFICARE	PROPUNERE BVC 2022
0	1	2	3	4	5
1	51.02	AUTORITĂȚI PUBLICE	40.708,05	-5.065,10	35.642,95
	51.02.10	Cheltuieli personal	21.782,00	-2.870,10	18.911,90
	51.02.20	Cheltuieli materiale(DIT+PMG)	3.493,00	-299,00	3.194,00
	51.02.51	Transferuri între unitati ale Adm.Publice	0,00	0,00	0,00
	51.02/71	Cheltuieli de capital	206,85	-16,00	190,85
	51.02/81	Rambursări de împrumuturi	8.431,00	-1.875,00	6.556,00
	51.02/59.40	Alte cheltuieli	294,20	-5,00	289,20
	51.02/58.02	Proiecte cu finantare din fd.externe neramb.	6.501,00	0,00	6.501,00
	51.02/58.02	Proiect FSE , MEPAM , SEPAR	6.501,00	0,00	6.501,00
	51.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
		Primăria Mun.Giurgiu (ch.mat+capital+ ramb.împrumut+chelt.pers.) =35918,05-1350+25+424-40	34.977,05	0,00	34.977,05
		DIT (ch.pers.+mat+ch.cap.+alte ch.)=4378+119+48	4.545,00	0,00	4.545,00
2	54.02	SERV.PUBLICHE GENERALE– Dir.Evid. Populației	1.785,00	-311,00	1.474,00
	54.02/10	Cheltuieli personal	1.665,00	-274,00	1.391,00
	54.02/20	Cheltuieli materiale	120,00	-37,00	83,00
	54.02/71	Cheltuieli de capital	0,00	0,00	0,00
	54.02/50(05)	Fond de rezervă la dispoziția UAT	0,00	0,00	0,00
	54.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
3	55.02	DOBÂNZI AFERENTE DATORIEI PUBLICE (INTERNE)	6.223,00	45,00	6.268,00
	55.02/30	Dobanzi aferente datoriei publice(interne)	6.223,00	45,00	6.268,00
	55.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
4	56.02	*TRANSFERURI CĂTRE ALTE BUGETE (contrib.sănătate ptr. pers. beneficiare de aj. soc)	0,00	0,00	0,00
5	61.02	ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ NAȚIONALĂ	9.957,22	-2.220,90	7.736,32
	61.02.03.04	POLIȚIA LOCALĂ	6.768,22	-121,90	6.646,32
	61.02/10	Cheltuieli personal	6.280,20	-92,50	6.187,70
	61.02/20	Cheltuieli materiale	488,02	-29,40	458,62
	61.02/71	Cheltuieli de capital	0,00	0,00	0,00
	61.02.85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
	61.02.05	PROTECȚIE CIVILĂ ȘI PROTECȚIE CONTRA INCENDIILOR	3.189,00	-2.099,00	1.090,00
	61.02/20	Cheltuieli materiale (Min.San.medici=3000-2000, DSP carantina=68, materiale SVSU=83+25-99)	3.176,00	-2.099,00	1.077,00
	61.02/59	Alte cheltuieli-transferuri	0,00	0,00	0,00
	61.02/71	Cheltuieli de capital	13,00	0,00	13,00
	61.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
6	65.02	ÎNVĂȚĂMÂNT	47.998,89	-1.050,00	46.948,89
	65.02/10	Cheltuieli personal	110,50	0,00	110,50
	65.02/20	*Cheltuieli materiale TVA școli=4998-35+27	4.990,00	0,00	4.990,00
	65.02/20	Cheltuieli materiale BL=1.553 -17-800-55,BL=1.200	1.936,00	-55,00	1.881,00
	65.02/51.02.29	Transferuri către instituții Șc Postliceală Sanitară	0,00	0,00	0,00
	65.02/59.01	Burse școli(TVA)	6.082,00	0,00	6.082,00
	65.02/59.01	Burse școli(BL)	0,00	0,00	0,00
	65.02/59.11	Alte cheltuieli-transfer(HCLM) BL	0,00	0,00	0,00
	65.02/59.22	Actiuni cu caracter stiintific si socio-cultural (BL)	10,00	0,00	10,00
	65.02/57	*Tichete sociale +ces	1.154,00	-202,00	952,00
	65.02/57.02.03	Buget Local-Tichete sociale-TVA=397-202	397,00	-202,00	195,00
	65.02/57.02.01	Scoli - CES TVA=475+277	752,00	0,00	752,00
	65.02/57.02.01	Scoli - CES BL= 5	5,00	0,00	5,00
	65.02/71	Cheltuieli de capital	2.243,60	-40,00	2.203,60
	65.02/58.01	Proiecte FEDR unități învățământ anvelopare, imbun.infrastructura	28.368,60	-753,00	27.615,60

	65.02/58.02	Proiecte FEN Scoala 10, Pr.Grad.9 si Lc.Ion Barbu	1.649,19	0,00	1.649,19
	65.02/55.01.63	*Finanțare TVA învățământ particular - Grad. Albă ca Zăpada,-Grad.Top Kinder Space (CES TVA=78, chelt.pers.=1234+56, mat.=77+10)	1.455,00	0,00	1.455,00
	65.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
7	67.02	CULTURĂ	56.984,08	-1.765,00	55.219,08
	67.02/59	Transferuri(HCLM-asociați și fundații, culte)	0,00	0,00	0,00
	67.02/20	Cheltuieli materiale	282,00	0,00	282,00
	67.02/51.01.01	Transf.I.VINEA =2227+815-48, Transf.Dunărea=595+100+50+100-17 -SF	3.887,00	-65,00	3.822,00
	67.02/51.02.29	Trans.I.VINEA= 10 leasing,Trans.Dunărea=0 SD	10,00	0,00	10,00
	67.02/71	Cheltuieli de capital	891,88	203,00	1.094,88
	67.02/58	Proiecte cu finantare din fonduri ext.neramb.	51.913,20	-1.903,00	50.010,20
	67.02/58.01	Proiecte cu finantare din fonduri ext. neramb. FEDR (Proiecte Coridor 7+Cetate+Istru+Veriga+Portul Verde)	51.913,20	-1.903,00	50.010,20
	67.02/58.05	Proiecte FEPAM, POPAM	0,00	0,00	0,00
	67.02/85 SF	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
	67.02/85 SD	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
8	68.02	ASISTENȚĂ SOCIALĂ	42.163,80	-552,00	41.611,80
	68.02/10	Cheltuieli personal, din care:	16.710,00	-395,00	16.315,00
		*drepturile asist. pers. cu hand.grav TVA	7.620,00	-31,00	7.589,00
		drepturile asist. pers. cu hand.grav(BL)	25,00	0,00	25,00
		**cheltuieli personal unit. medico-sociale(MINIST.SANATATII)	3.560,00	0,00	3.560,00
		*cheltuieli de personal-Creșă	545,00	0,00	545,00
		salarii DAS si asistenti pers.varsta	4.960,00	-364,00	4.596,00
	68.02/20	Cheltuieli mat. din care	1.388,00	-429,00	959,00
		**cheltuieli materiale unit. medico-sociale (MIN.SANAT), cazare refugiatii=5(M.A.I.)	48,00	0,00	48,00
		cheltuieli materiale Creșă	100,00	0,00	100,00
		cheltuieli materiale DAS	1.240,00	-429,00	811,00
	68.02/57	Transferuri, din care:	23.788,00	290,00	24.078,00
		*ajutoare sociale încălzire(TVA)	0,00	0,00	0,00
		ajutoare sociale,incalzire,sprijine (BL)	220,00	0,00	220,00
		***ajutoare pentru încălzirea locuinței (Min.Muncii)	1.010,00	0,00	1.010,00
		indemnizați însoțitori pers hand. -din TVA=18695+105+683+202+31+57 -din BL=2016+420+39+600	22.558,00	290,00	22.848,00
	68.02/71	Cheltuieli investiții	0,00	0,00	0,00
	68.02/59.40	Contribuție pers handicap	277,80	-18,00	259,80
	68.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
9	70.02	SERV. ȘI DEZV.PUBLICĂ ȘI LOCUINȚE	57.623,87	1.427,00	59.050,87
	70.02/20	Cheltuieli centraliz- servicii publ.reprez.ilum. Public, apă canal, apă pluvial, salubr., întreț. sp.verzi, rep.dom.publ., serv jurid , pază, dezins. GSP, ANCP cadastru=160+160+161,63	48.938,20	1.884,00	50.822,20
	70.02/51.01.01	Transferuri interne DAAPFE - SF	1.847,00	0,00	1.847,00
	70.02/51.02.29	Transferuri interne DAAPFE - SD	171,00	0,00	171,00
	70.02/71	Cheltuieli de capital PMG	1.563,37	-10,00	1.553,37
	70.02/72	Aport capital- GSP = 400 GCE = 400	800,00	0,00	800,00
	70.02/58.01	Proiecte cu finantare din fonduri ext.neramb.	4.304,30	-447,00	3.857,30
	70.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
10	74.02	PROTECȚIA MEDIULUI	2.629,00	0,00	2.629,00
	74.02/20	Cheltuieli materiale	259,00	0,00	259,00
	74.02/71	Cheltuieli de capital	2.370,00	0,00	2.370,00
	74.02/58.01	Proiect FEN canal cama zona mediană	0,00	0,00	0,00
11	81.02	COMBUSTIBILI ȘI ENERGIE	21.087,44	-35,00	21.052,44
	81.02/20	Cheltuieli materiale	2.300,00	1.250,00	3.550,00
	81.02/40	Subvenție încălzire buget local	2.952,00	-1.250,00	1.702,00

	81.02/40	Subvenție încălzire buget de stat = 1711,34 + 3500 + 194 + 2129	7.534,34	0,00	7.534,34
	81.02/71	Cheltuieli de capital	8.301,10	-35,00	8.266,10
	81.02/72	Aport capital	0,00	0,00	0,00
	81.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
12	84.02	TRANSPORTURI	121.285,82	-815,00	120.470,82
	84.02/20	Cheltuieli materiale	171,40	10,00	181,40
	84.02/40	Subvenție (Gratuități operator transport în comun, Liber Trans=1772+500+285 si Tracum=244)	2.801,00	0,00	2.801,00
	84.02/71	Cheltuieli de capital	7.595,50	-8,00	7.587,50
	84.02/72	Aport capital Tracum	1.200,00	-184,00	1.016,00
	84.02/58.01	Proiecte cu finantare din fd.externe neramb.	109.517,92	-633,00	108.884,92
	84.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
13	87.02	ALTE ACȚIUNI ECONOMICE	338,83	0,00	338,83
	87.02/20	Cheltuieli materiale	0,00	0,00	0,00
	87.02/71	Cheltuieli de capital	0,00	0,00	0,00
	87.02/72	Aport capital Zona Liberă	338,83	0,00	338,83
	87.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
		Excedent/deficit	-5.411,00	0,00	-5.411,00
		TOTAL CHELTUIELI	408.785,00	-10.342,00	398.443,00

**PRIMAR,
ANGHELESCU ADRIAN**

**DIRECTOR EXECUTIV,
CRISTEA IOANA**

**SEF BIROU BUGET,
STOICA SIMONA**

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ,

SECRETAR GENERAL,

”Modificarea Listei de investiții de la bugetul local pe anul 2022”

Cap.51.02 Autorități publice și acțiuni externe	-11.000 lei
Alte cheltuieli de investiții	-11.000 lei
Dotări independente/71.01.03	-11.000 lei
Poz.1 Stații de lucru (calculatoare)se diminuează cu suma de 1.000 lei.	-1.000 lei
Poz.5 Achiziționarea unui copiator multifuncțional se diminuează cu suma de 1.000 lei.	-1.000 lei
Poz.8 Achiziționarea a 12 licențe software antivirus Eset NOD32 se diminuează cu suma de 9.000 lei.	-9.000 lei
Cap.65.02 Învățământ	-40.000 lei
Subcap.65.02.50 Alte cheltuieli în domeniul învățământului	-40.000 lei
Alte cheltuieli de investiții	-40.000 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-40.000 lei
Poz.71 AVIZE PROIECT PNRR ÎNFIIȚARE CREȘA ÎN GIURGIU se diminuează cu suma de 10.000 lei.	-10.000 lei
Poz.82 Actualizare documentație,„Rețea de apă grădinița nr.9” se diminuează cu suma de 30.000 lei.	-30.000 lei
Cap.67.02 Cultură, recreere și religie	+203.000 lei
Subcap.67.02.05.01 Sport	-42.000 lei
Alte cheltuieli de investiții	-42.000 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-42.000 lei
Poz.73 Elaborare documentație tehnico-economică pentru lucrări tehnico-edilitare aferente obiectivului de investiții „Construire Bază Sportivă Tip.I, Municipiul Giurgiu, Jud.Giurgiu” se diminuează cu suma de 42.000 lei.	-42.000 lei
Subcap.67.02.50 Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei	+245.000 lei
Lucrări în continuare/71.01.01	+310.000 lei
Poz.A1 Modernizare parc M. Viteazul se suplimentează cu suma de 310.000 lei	+310.000 lei
Alte cheltuieli de investiții	-65.000 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-65.000 lei
Poz.19 STUDII DE SPECIALITATE ȘI SUPRAVEGHERE LUCRĂRI „INSTALAȚIE ACOSTARE ȘI LEGARE LA MAL NAVA PONTON” se diminuează cu suma de 50.000 lei.	-50.000 lei
Poz.20 PROIECT TEHNIC „INSTALAȚIE ACOSTARE ȘI LEGARE LA MAL NAVA PONTON” se diminuează cu suma de 15.000 lei.	-15.000 lei

Cap.70.02 Locuinte, servicii și dezvoltare publică	-10.000 lei
Subcap. 70.02.50 Alte serv.în dom. locuințelor, serv. și dezv. com.	-10.000 lei
Alte cheltuieli de investiții	-10.000 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-10.000 lei
Poz.75 AVIZE PROIECT PNRR-EFICIENTIZARE ENERGETICĂ 7 BLOCURI ÎN MUNICIPIUL GIURGIU	-10.000 lei
se diminuează cu suma de 10.000 lei	
Cap.81.02 Combustibili și energie	-35.000 lei
Subcap.81.02.50 Alte cheltuieli privind combustibili și energia	-35.000 lei
Alte cheltuieli de investiții	-35.000 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-35.000 lei
Poz.76 Studiu de fezabilitate „Racord centrală cogenerare Istru la rețeaua de transport agent termic” se diminuează cu suma de 35.000 lei.	-35.000 lei
Cap. 84.02 Transporturi	-192.000 lei
Subcap. 84.02.03.02 Transport in comun	- 184.000 lei
Alte cheltuieli de investiții	-184.000 lei
Active financiare/72.01.01	-184.000 lei
Poz.1 Aport de capital SC TRACUM SA	-184.000 lei
se diminuează cu suma de 184.000 lei.	
Subcap.84.02.03.03 Străzi	-8.000 lei
Alte cheltuieli de investiții	-8.000 lei
Cheltuieli de proiectare/71.01.30	-8.000 lei
Poz.56 Documentație obținere avize, avize și viză verficator	-8.000 lei
se diminuează cu suma de 8.000 lei.	

Menționăm că valoarea totală din „Lista de investiții de la bugetul local pe anul 2022” se diminuează cu suma de 85.000 lei.

PRIMAR,
Anghelescu Adrian

DIRECTOR EXECUTIV,
Ghiță Aljce

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

SECRETAR GENERAL,



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU

B-dul București, nr. 49 - 51,
tel: 004 0246.211.627; 215.631
mobil: 004 0372.735.333

cod poștal 080044
fax: 004-0246.215.405
e-mail: primarie@primariagiurgiu.ro

Anexa nr. 3 la HCLM nr. _____

Cap.65.02 Învățământ	-753.000 lei
Subcap.65.02.04.01 Învățământ secundar inferior	-241.000 lei
Art.58.01.03	-241.000 lei
Lucrări noi/58.01	-241.000 lei
Poz.B1 Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice: Școala Gimnazială nr.10 din Municipiul Giurgiu cod SMIS 138713 se diminuează cu suma de 100.000 lei.	-100.000 lei
Poz.B2 Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice: Școala Gimnazială nr.3 arondată Școlii Gimnaziale Mircea cel Bătrân din Municipiul Giurgiu se diminuează cu suma de 141.000 lei.	-141.000 lei
Subcap.65.02.04.02 Învățământ secundar superior	-512.000 lei
Art.58.01.03	-512.000 lei
Lucrări noi/58.01	-512.000 lei
Poz.B1 Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice: Liceul Tehnologic Ion Barbu și Școala Gimnazială arondată Savin Popescu din Municipiul Giurgiu, cod SMIS 138711 (lucrări, diverse și neprevăzute) se diminuează cu suma 512.000 lei.	-512.000 lei
Cap.67.02 Cultură, recreere și religie	-1.903.000 lei
Subcap.67.02.50 Alte servicii în domeniul culturii, recreerii și religiei	-1.903.000 lei
Art.58.01.03	-1.903.000 lei
Lucrări în continuare/58.01	-1.515.000 lei
Poz.A1 Proiect „Dezvoltarea fluviului Dunărea pentru o mai bună conectivitate a Euroregiunii Ruse – Giurgiu cu coridorul Pan-European de transp. nr. 7” se diminuează cu suma de 1.515.000 lei.	-1.515.000 lei
Alte cheltuieli de investiții/58.01	-388.000 lei
Dotări independente	-207.000 lei
Poz.3 Dotări independente (Coridor 7 Hidranți exteriori,	-207.000 lei

Panou de incendiu, Motopompă de incendiu, Container camera tehnică, Container grup sanitar public, Cavaleți pt. Ridicarea navelor, Distribuitoare contorizate pt. Racord apă potabilă, energ. electrică și fibră optică se diminuează cu suma de 207.000 lei.	
Cheltuieli de proiectare	-181.000 lei
Poz.18 Dezvoltarea fluviului Dunărea pentru o mai bună conectivitate a Euroregiunii Ruse – Giurgiu cu coridorul Pan-European de transport nr. 7 -Taxe, comisioane, cheltuieli neprevăzute se diminuează cu suma de 181.000 lei.	-181.000 lei
Cap.70.02 Locuințe, servicii și dezvoltare publică	-447.000lei
Subcap.70.02.50 Alte servicii în domeniile locuințelor, serviciilor și dezvolt. com.	-447.000lei
Art.58.01.03	-447.000 lei
Lucrări în continuare/58.01	-447.000lei
Poz.A1 Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice a blocurilor de locuințe, Municipiul Giurgiu, ans.4 se diminuează cu suma de 447.000 lei.	-447.000 lei
Cap.84.02 Transporturi	-178.000lei
Subcap.84.02.03.03 Străzi	-178.000lei
Art.58.01.02	
Lucrări noi/58.01	+3.500 lei
Poz.B1 Execuție lucrări, amenajare stații transport public și implementare SMT pentru „Modernizarea infrastructurii de transport public în zona estică a mun. Giurgiu se suplimentează cu suma de 3.500 lei.	+3.500 lei
Alte cheltuieli de investiții/58.01	-3.500 lei
Dotări independente	-3.500 lei
Poz.5 Execuție lucrări, amenajare stații transport public și implementare SMT pentru „Modernizarea infrastructurii de transport public în zona estică a mun. Gr.”se diminuează cu suma de 3.500 lei.	-3.500 lei
58.01.03	-178.000 lei
Lucrări noi/58.01	-100.000 lei
Poz.B2 Modernizarea infrastructurii de transport public pe coridorul de mobilitate urbană vestic al mun. Giurgiu – Execuție lucrări, amenajare stații transport public și implementare SMT se diminuează cu suma de 100.000 lei.	-100.000 lei
Alte cheltuieli de investiții/58.01	-78.000 lei
Cheltuieli de proiectare	-78.000 lei
Poz.41 Infrastructură șos Alexandriei, dirigenție de șantier, expertiză tehnică se diminuează cu suma de 66.000 lei.	-66.000 lei
Poz.42 Infrastructură șos Alexandriei, cote, avize, comisioane se diminuează cu suma de 12.000 lei.	-12.000 lei

Menționăm că valoarea totală din „Lista obiectivelor de investiții din Fonduri Externe Nerambursabile pe anul 2022” se diminuează cu suma de 3.281.000 lei.

**PRIMAR,
Anghelescu Adrian**

**DIRECTOR EXECUTIV,
Ghiță Alice**

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

SECRETAR GENERAL,



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU

B-dul București, nr. 49 - 51,
tel: 004 0246.211.627; 215.631
mobil: 004 0372.735.333

cod poștal 080044
fax: 004 0246.215.405
e-mail: primarie@primariagiurgiu.ro

Anexa nr. 4 la HCLM nr. _____

**Modificarea „Listei obiectivelor de investiții din Fonduri Externe Nerambursabile pe anul 2022” –
credit de angajament**

Cap.84.02 Transporturi	+16.300.000 lei
Subcap. 84.02.03.03 Străzi	+16.300.000 lei
Art.58.01.01	+16.300.000 lei
Lucrări noi/58.01	+16.300.000 lei
Poz.B1 Execuție lucrări, amenajare stații transport public și implementare SMT pentru „ Modernizarea infrastructurii de transport public în zona estică a mun. Giurgiu.” se adaugă suma de 6.300.000 lei.	+6.300.000 lei
Poz.B2 Modernizarea infrastructurii de transport public pe coridorul de mobilitate urbană vestic al mun. Giurgiu - Execuție lucrări, amenajare stații transport public și implementare SMT se adaugă suma de 10.000.000 lei.	+10.000.000 lei

Menționăm că valoarea totală din „ Lista obiectivelor de investiții din Fonduri Externe Nerambursabile pe anul 2022”-credit de angajament, se suplimentează cu suma de 16.300.000 lei.

PRIMAR,
Anghelșcu Adrian

DIRECTOR EXECUTIV,
Ghițu Alice

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

SECRETAR GENERAL